

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## KINETIC MINES AND ENERGY LIMITED

### 力量礦業能源有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1277)

#### 年度業績公告

截至二零一六年十二月三十一日止年度

#### 財務摘要

- 收益達人民幣1,051.5百萬元。
- 毛利率增加至28.6%。
- 年內錄得創紀錄的綜合純利人民幣138.1百萬元。
- 利息、稅項、折舊及攤銷前盈利增加90.7%至人民幣383.7百萬元。
- 負債總額減少人民幣145.4百萬元。
- 資產負債比率減少至48.4%。
- 年內每股基本盈利達人民幣0.0164元。
- 建議特別股息每股0.02港元。

力量礦業能源有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合業績，連同截至二零一五年十二月三十一日止年度的比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

(以人民幣呈列)

		二零一六年 附註 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益	5	<b>1,051,457</b>	1,176,041
銷售成本		<u>(750,342)</u>	<u>(1,047,584)</u>
毛利		<b>301,115</b>	128,457
其他收入	5	<b>16,157</b>	3,519
銷售開支		<b>(5,710)</b>	(6,375)
行政開支		<u>(63,513)</u>	<u>(62,326)</u>
經營溢利		<b>248,049</b>	63,275
應佔一間聯營公司溢利		<b>5,394</b>	14,158
融資成本	7	<u>(60,355)</u>	<u>(79,989)</u>
除稅前溢利／(虧損)	6	<b>193,088</b>	(2,556)
所得稅(開支)／抵免	8	<u>(54,982)</u>	<u>454</u>
年內溢利／(虧損)		<b>138,106</b>	(2,102)
其後可能重新分類至損益的年內其他全面收入： 換算中國內地境外業務財務報表產生 的匯兌差額		<u>333</u>	<u>855</u>
本公司擁有人應佔年內全面收入總額：		<u><b>138,439</b></u>	<u>(1,247)</u>
本公司擁有人應佔每股基本及攤薄 盈利／(虧損)(人民幣仙)	9	<u><b>1.64</b></u>	<u>(0.02)</u>

## 綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

(以人民幣呈列)

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,232,019	1,289,771
土地租賃預付款項		20,844	–
無形資產		667,092	680,696
於一間聯營公司的權益		55,216	49,822
預付非流動資產款項		–	13,721
遞延稅項資產		33,371	65,283
		<u>2,008,542</u>	<u>2,099,293</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		50,712	32,022
貿易及其他應收款	11	50,339	49,252
已抵押存款		25,101	5,102
銀行及手頭現金		85,742	92,011
		<u>211,894</u>	<u>178,387</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款	12	201,795	275,290
銀行貸款	13	579,540	500,000
其他借款	14	–	654,918
應付所得稅		23,070	–
		<u>804,405</u>	<u>1,430,208</u>
<b>流動負債淨額</b>		<u>592,511</u>	<u>1,251,821</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,416,031</u>	<u>847,472</u>
<b>非流動負債</b>			
復墾成本應計費用		2,247	2,120
銀行貸款	13	429,993	–
<b>資產淨值</b>		<u>983,791</u>	<u>845,352</u>
<b>權益</b>			
股本		54,293	54,293
儲備		929,498	791,059
<b>權益總額</b>		<u>983,791</u>	<u>845,352</u>

## 綜合財務報表附註

### 1. 公司及集團資料

本公司於二零一零年七月二十七日根據公司法第22章(一九六一年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Clifton House, 75 Fort Street, P.O. Box 1350, Grand Cayman KY1-1108 Cayman Islands。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事採掘及銷售煤炭產品業務。本集團於期內主要業務並無重大變動。

董事認為，本公司的控股公司及最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的有限公司King Lok Holdings Limited。

### 2. 財務報表的編製基準

此等財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則及香港《公司條例》的披露規定而編製。此等財務報表乃按歷史成本慣例編製。除另有註明者外，此等財務報表以人民幣湊整至最接近的千元呈列。

於二零一六年十二月三十一日，本集團的流動負債淨額為人民幣592,511,000元(二零一五年：人民幣1,251,821,000元)。本集團於其債務到期時的償債能力極其倚賴其未來經營現金流量以及其重續銀行貸款的能力。

鑑於上述情況，本公司董事經計及(i)本集團自本報告期末起計未來十二個月的估計經營現金流入；(ii)循環銀行融資人民幣700,000,000元將於二零一七年十一月到期；及(iii)本公司股東及董事張力先生已承諾向本集團提供財務支援，並於必要時為新貸款融資作出個人擔保，審慎評估本集團的流動資金狀況。連同部分銀行貸款乃由本集團資產抵押作抵押的事實，本公司董事認為，本集團極有可能於未來十二個月重續銀行貸款。

基於上述考慮，本公司董事相信本集團可於可見將來履行其財務責任，因此，此等綜合財務報表已按持續經營基準編製。

### 3. 會計政策及披露的變動

編製此等財務報表所採納的會計政策與在編製本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表時所採納者一致，惟採納以下於二零一六年一月一日生效的新訂及經修訂香港財務報告準則除外。

香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號(二零一一年) (修訂本)	投資實體：應用綜合入賬例外情況
香港財務報告準則第11號(修訂本)	收購合營業務權益的會計
香港財務報告準則第14號	監管遞延賬目
香港會計準則第1號(修訂本)	披露計劃
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號(修訂本)	澄清折舊及攤銷的可接納方法
香港會計準則第27號(二零一一年) (修訂本)	獨立財務報表中的權益法
二零一二年至二零一四年周期的 年度改進	多項香港財務報告準則(修訂本)

採納此等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團的財務狀況或表現構成任何重大影響。

### 4. 經營分部資料

管理層乃參照本集團最高營運決策者所審閱用以分配資源至此等分部及評估表現的報告以釐定經營分部。

由於所有本集團業務均被視為主要視乎採掘及銷售煤炭產品的表現而定，故本集團的最高營運決策者會分配本集團的資源並評估其整體表現。因此，本集團管理層認為僅擁有一個符合香港財務報告準則第8號經營分部規定的經營分部。就此而言，並無呈列年內的分部資料。

由於本集團的經營業績全部來自其在中華人民共和國(「中國」)的業務，故並無呈列地理資料。

### 5. 收益及其他收入

本集團的主要業務為採掘及銷售煤炭產品。收益指供應予客戶的產品的銷售價值(扣除增值稅或任何貿易折扣)。

#### 收益

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
銷售煤炭產品	<u>1,051,457</u>	<u>1,176,041</u>

來自佔本集團收益逾10%的主要客戶的收益如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益		
客戶A	291,510	不適用
客戶B	246,482	292,413
客戶C	157,362	不適用
客戶D	不適用	160,737
客戶E	不適用	156,943

截至二零一六年十二月三十一日止年度，來自客戶D及E的收益分別佔本集團收益少於10%。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，來自客戶A及C的收益分別佔本集團收益少於10%。

#### 其他收入

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
政府補助	15,780	2,528
出售物業、廠房及設備項目的收益	90	768
利息收入	287	223
	<u>16,157</u>	<u>3,519</u>

## 6. 除稅前溢利／(虧損)

本集團的除稅前溢利／(虧損)乃經扣除以下項目後達致：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
已售存貨成本	262,076	335,706
折舊	116,339	104,334
無形資產攤銷	13,604	19,492
土地租賃預付款項攤銷	353	-
核數師酬金	1,884	1,860
諮詢費	2,253	2,427
員工成本：		
薪金、工資、花紅及福利	99,308	99,645
向界定供款計劃供款	5,818	8,282
	<u>105,126</u>	<u>107,927</u>

根據中國相關勞工規則及規例，本集團的中國附屬公司須參加地方機關經營的界定供款退休福利計劃(「該計劃」)，據此，中國附屬公司須按合資格僱員薪金的若干百分比向該計劃供款。除上述供款外，本集團概無支付僱員退休及其他退休後福利的其他責任。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的已售存貨成本包括與員工成本、折舊及無形資產攤銷相關的人民幣188,824,000元(二零一五年：人民幣189,842,000元)，有關款項已計入上文就此等開支各自獨立披露的金額內。

## 7. 融資成本

融資成本的分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
銀行貸款及其他借款的利息	60,355	82,325
減：經資本化利息	-	(2,336)
	<u>60,355</u>	<u>79,989</u>

## 8. 所得稅

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
即期稅項－中國內地	23,070	-
遞延所得稅		
產生及撥回暫時性差異	31,912	(454)
	<u>54,982</u>	<u>(454)</u>

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的規則及法規，本公司及其附屬公司Blue Gems Worldwide Limited分別毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。
- (b) 本集團就本集團成員公司法定賬目所呈報的應課稅收入按稅率25%(二零一五年：25%)計提中國企業所得稅(「企業所得稅」)撥備，本集團成員公司之法定賬目按相關中國會計準則編製，並就毋須課稅或不可扣減所得稅之收入及開支項目作出調整。
- (c) 截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，本集團並無於香港賺取或來自香港的應課稅溢利，故未有在財務報表內計提香港利得稅撥備。
- (d) 按適用稅率計算的所得稅開支/(抵免)與除稅前溢利/(虧損)的對賬如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
除稅前溢利/(虧損)	<u>193,088</u>	<u>(2,556)</u>
按照適用於有關司法管轄區業績的稅率計算的		
除稅前溢利/(虧損)稅項	52,570	(639)
毋須繳納所得稅的實體	853	1,501
不可扣稅開支的影響	407	2,224
就過往期間即期稅項作出的調整	2,500	-
毋須課稅收入的影響	<u>(1,348)</u>	<u>(3,540)</u>
所得稅開支/(抵免)	<u>54,982</u>	<u>(454)</u>

## 9. 每股盈利／(虧損)

截至二零一六年十二月三十一日止年度，每股基本盈利的計算方式乃根據年內溢利人民幣138,106,000元以及年內8,430,000,000股已發行股份計算。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，每股基本虧損的計算方式乃根據年內虧損人民幣2,102,000元以及年內8,430,000,000股已發行股份計算。

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度內，並無潛在攤薄的普通股，故每股攤薄(虧損)／盈利與每股基本(虧損)／盈利相同。

## 10. 股息

董事會並無就截至二零一六年十二月三十一日止年度宣派任何末期股息(二零一五年：無)。

有關年度結束後建議派付的特別股息詳情載於附註15。

## 11. 貿易及其他應收款

	於十二月三十一日	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應收款及應收票據	13,990	16,837
預付款項及按金	18,082	23,000
其他應收款	18,267	9,415
	<u>50,339</u>	<u>49,252</u>

### (a) 賬齡分析：

於二零一六年十二月三十一日，於報告期末按發票日期及扣除撥備計算的貿易應收款及應收票據的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
六個月內	<u>13,990</u>	<u>16,837</u>

貿易應收款及應收票據一般自發票日期起計30至180日內到期。

### (b) 並未減值的貿易應收款及應收票據：

並無個別及共同被視為減值的貿易應收款及應收票據的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
未逾期亦無減值	<u>13,990</u>	<u>16,837</u>

未逾期亦無減值的貿易應收款及應收票據乃與近期無違約紀錄的客戶有關。

## 12. 貿易及其他應付款

	於十二月三十一日	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
其他應付款及應計費用	54,150	87,650
應付建築款	129,852	146,162
應付關聯方款項	17,793	41,478
	<u>201,795</u>	<u>275,290</u>

其他應付款及應計費用並不計息，平均為期三個月。

於報告期末，按發票日期計算的應付建築款的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元		二零一五年 人民幣千元	
一年內	38,021		56,087	
一至兩年	34,603		16,410	
兩年以上	57,228		73,665	
	<u>129,852</u>		<u>146,162</u>	

## 13. 銀行貸款

	二零一六年			二零一五年		
	實際 利率(%)	到期日	人民幣 千元	實際 利率(%)	到期日	人民幣 千元
即期						
銀行貸款—無抵押	4.40	二零一七年	404,000	6.31	二零一六年	500,000
銀行貸款—有抵押	4.57-5.66	二零一七年	65,540			-
長期銀行貸款的即期 部分—有抵押	4.75	二零一七年	110,000			-
			<u>579,540</u>			<u>500,000</u>
非即期						
銀行貸款—有抵押	4.75	二零一八年	429,993			-
			<u>1,009,533</u>			<u>500,000</u>

二零一六年  
人民幣千元

二零一五年  
人民幣千元

分析如下：

須於以下期間償還的銀行貸款：

一年內或按要求	579,540	500,000
於第二年	429,993	—
	<u>1,009,533</u>	<u>500,000</u>

附註：

(a) 本集團若干銀行貸款乃由以下項目作抵押：

- (i) 本集團若干定期存款抵押人民幣20,000,000元(二零一五年：無)；
- (ii) 本集團所持有內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司的證券；及
- (iii) 內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司的採礦權。

此外，於報告期末，本公司、張力先生及張量先生已為本集團最高達人民幣989,993,000元(二零一五年：人民幣500,000,000元)的若干銀行貸款作出擔保。

(b) 所有借款均以人民幣計值。

(c) 無抵押銀行貸款以年利率4.4厘計息，已於二零一七年一月償還。

(d) 作為日常業務的一部分，本集團其中兩間附屬公司力量(天津)煤炭貿易有限公司及力量(秦皇島)能源有限公司向本集團其他附屬公司內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司發行應付票據以結清貿易應付款。於二零一六年十二月三十一日，內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司的若干應收票據獲貼現予中國一間銀行(「已貼現票據」)，賬面值為人民幣404,000,000元(二零一五年：無)。董事認為，本集團已保留絕大部分風險及回報，包括已貼現票據相關的延遲付款風險，因此，本集團繼續全面確認來自己貼現票據的貸款的賬面值。來自己貼現票據的貸款乃由本公司及張力先生作出擔保。

## 14. 其他借款

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團與一間財務機構就本集團若干機器及設備訂立若干出售及租回協議，年期為一年。於各自租賃期屆滿時，本集團有權按視為優惠的購買價購買租入機器及設備。概無租賃包括或然租金。

於二零一五年十二月三十一日，上述出售及租回安排實質為本集團以賬面值為人民幣592,878,000元的相關機器及設備作抵押進行借款，年期為一年，而該安排則按此入賬。

其他借款已於二零一六年悉數償還。

## 15. 報告期後事項

於二零一七年三月二十八日，董事會建議向本公司股東自股份溢價賬中派付特別股息每股0.02港元。該特別股息須待於本公司應屆股東週年大會上獲批准後方可作實。本公司暫停辦理股份過戶登記手續以確定股東有權獲取建議特別股息的日期將進一步公佈。

## 管理層討論及分析

### 市場回顧

根據中國國家統計局，二零一六年中國國內生產總值為74.4萬億元，按可比價格計算，較二零一五年增長6.7%。分季度來看，一季度同比增長6.7%，二季度增長6.7%，三季度增長6.7%，四季度增長6.8%。二零一六年，全國固定資產投資59.7萬億元，比去年名義增長8.1% (扣除價格因素實際增長8.8%)。二零一六年供給側結構性改革有序推進，「三去一降一補」重點任務取得初步成效，全年就業、物價保持基本穩定。

二零一六年中國煤炭企業原煤產量34.1億噸，與去年同期相比減少9.0%。價格方面，二零一六年末，中國煤炭價格指數為160點，比年初上升了44.2點，增幅達38.1%。

二零一六年中國共進口煤炭2.56億噸，與去年同期相比上升25.2%；中國出口煤達8.78百萬噸，與去年同期相比上升64.5%。二零一六年，全國鐵路煤炭發送量累計達19億噸，同比下降4.7%。主要港口發運煤炭6.44億噸，同比基本持平。

於二零一六年，中國全社會的存煤在連續四年增加後錄得下降。年末，重點煤炭企業存煤9,300萬噸，比年初減少3,499萬噸，下降27.3%。重點發電企業存煤6,546萬噸，比去年年初減少812萬噸，下降11%，可用16天。

根據中國國家統計局，全國煤炭開採和洗選業固定資產投資為人民幣3,038億元，同比下降24.2%。民間煤炭開採和洗選業固定資產投資為人民幣1,864億元，同比下降18.3%。

二零一六年煤炭經濟運行出現以下特點：第一、煤炭需求繼續下降，能源消費結構出現階段性變化。二零一六年全國煤炭消費在連續兩年下降的基礎上，同比繼續下降1.3%。電力、鋼鐵等主要行業耗煤同比仍然下降。第二、煤炭去產能取得明顯成效，煤炭價格合理回歸。第三、煤炭產量下降與偶發性因素

疊加，雖然價格在短期內快速上漲，但市場預期仍會有波動。同時，國家進一步加大力度治理違法違規的建設生產和超能力的生產、提高商品煤的質量標準、推行減量化生產措施，以及市場逼使部分開採條件不好且成本高的煤礦退出，令煤炭產量持續降低；除此以外，二零一六年夏季持續高溫，全社會用電量大幅增加，拉動電煤消耗明顯增長，局部地區洪澇災害，影響煤炭生產和運輸；同時，公路治超與鐵路運價調整，煤炭運輸成本上升；國際煤炭市場發生變化，煤價大幅上漲；以上因素綜合作用使得市場供應偏緊、價格上升的預期不斷增加，推動煤炭價格在7月份之後出現階段性的快速回升。

總體來說，二零一六年影響煤炭市場變化的因素是多重的，既是國家加大煤炭供給側結構性改革工作力度，去產能、去庫存、降成本政策效應的直接體現；也有能源結構短時變化，水電出力減少、火電大幅增加的原因。然而，必須看見到是煤炭行業開始平穩運行，煤炭企業已漸漸脫離經營困難的階段，煤炭經濟平穩運行的堅實基礎將有待發展。

### 業務回顧及主要業務策略

作為市場上少數集開採、加工、鐵路運輸、港口倉儲及貿易於一體的全綜合煤炭企業，本集團專注發展位於中國內蒙古鄂爾多斯市准格爾旗大飯鋪煤礦。本集團持有45%權益的肖家裝載站及其配套鐵路支線，每小時的平均處理能力約為5,000噸，可將其於大飯鋪煤礦生產的煤炭產品，以及向其他協力廠商煤礦經營者採購的煤炭產品，循南坪鐵路及大秦鐵路輸往秦皇島。

於二零一六年上半年，本集團的生產及銷量均大幅下跌，主要由於更換煤礦開採工作面導致損失產煤時間，加上中國政府對煤炭生產實施政策管制所致。截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團僅合共銷售約1.03百萬噸煤炭產品，並錄得收益人民幣298.1百萬元。

然而，本集團堅持年初制定的計劃，二零一六年下半年的煤炭產品生產及銷量達約1.69百萬噸。此外，煤炭市場於二零一六年下半年出現強勁復甦，本集團每噸煤炭產品的平均售價由二零一六年六月底的人民幣313元大幅增加至二零一六年十二月底的人民幣503元。因此，毛利率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的10.9%增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的28.6%。

基於上述原因，本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度合共銷售約2.72百萬噸煤炭產品，並錄得收益人民幣1,051.5百萬元，較截至二零一五年十二月三十一日止年度的收益下降10.6%。本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度錄得綜合純利人民幣138.1百萬元，而於截至二零一五年十二月三十一日止年度則錄得綜合虧損淨額人民幣2.1百萬元。

於二零一六年，本集團不但提升大飯鋪煤礦的生產成本效益，亦實施多項緊貼煤炭市場的舉措，以取得較高價格的銷售合約，其中包括：(1)成立銷售委員會，透過收集及分析地方政府的資料及政策以預測煤炭市場的趨勢；(2)與最終客戶及市場參與者定期緊密溝通，以獲得更多市場資料；及(3)緊貼多項指數(包括但不限於環渤海動力煤價格指數(BSPI)、大宗商品信心指數(CCI)及普氏指數(PLATTS))的最新資料及分析，以從每項交易中獲取最高溢利。

## 展望

中華人民共和國國家發展和改革委員會表示，未來將進一步推進鋼鐵、煤炭行業去產能工作。二零一七年中國將化解鋼鐵過剩產能5,000萬噸左右，化解煤炭過剩產能1.5億噸以上。

二零一六年十二月三十一日，國家發展和改革委員會及中國國家能源局聯合印發《煤炭工業發展「十三五」規劃》。《規劃》提出主要目標，旨在化解淘汰過剩落後煤炭產能8億噸／年左右，煤炭生產結構優化，煤礦數量控制在6,000處左右，到二零二零年基本建成集約、安全、高效、綠色的現代煤炭工業體系。

隨著對落後產能的不斷淘汰和對違規煤礦治理力度的增大，未來幾年我國煤炭總產能勢必繼續減少，退出產能將由結構性新增產能代替，供給側受壓制形勢不變，行業趨向平衡。

總而言之，未來幾年我國煤炭總產能勢必繼續減少，退出產能將由結構性新增產能填補，供給側受壓形勢不變，將繼續給予高效、環保的優勢企業帶來機遇。預期本集團將繼續受惠國家的供給側政策，於二零一七年的煤炭生產及銷售以及秦皇島貿易業務將平穩發展。

## 財務回顧

### 收益

本集團的收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣1,176.0百萬元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣1,051.5百萬元。

本集團的收益減少主要由於本集團每噸煤炭產品的售價增加及其銷量由截至二零一五年十二月三十一日止年度的3.82百萬噸減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的2.72百萬噸所致。本集團每噸煤炭產品的平均售價由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣308元大幅增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣387元。

### 銷售成本

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團產生銷售成本人民幣750.3百萬元。銷售成本主要包括煤礦工人薪金、輔助物料成本、燃料及電力、折舊、攤銷、採礦業務附加費及運輸成本。本集團的銷售成本增加與於港口的銷量及收益增加大致相符。

### 毛利及毛利率

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團錄得毛利人民幣301.1百萬元及毛利率28.6%，而截至二零一五年十二月三十一日止年度，毛利為人民幣128.5百萬元及毛利率為10.9%。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的毛利率有所增長，主要由於除稅後港口的每噸煤炭產品的平均售價由二零一五年的人民幣308元增加至二零一六年的人人民幣387元。

### 其他收入及收益

本集團的其他收入及收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣3.5百萬元增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣16.2百萬元。

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的其他收入包括政府補助、出售物業、廠房及設備的收益及利息收入。

### 銷售開支

本集團的銷售開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣6.4百萬元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣5.7百萬元。銷售開支主要包括銷售員工薪金及市場營銷相關費用。

## 行政開支

本集團的行政開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣62.3百萬元輕微增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣63.5百萬元。行政開支主要包括行政、財務和人力資源部門的薪金及相關人員開支、諮詢費及其他附帶行政開支。

## 融資成本

本集團的融資成本由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣80.0百萬元減少至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣60.4百萬元。本集團的融資成本減少主要由於償還銀行貸款人民幣145.4百萬元以及本集團的銀行貸款及其他借款的平均利率下降所致。

## 所得稅

根據開曼群島及英屬處女群島的現行法例，本公司及其英屬處女群島附屬公司均毋須就其收入或資本收益繳納稅項。此外，截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團並無賺取任何須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故未計提香港利得稅撥備。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團於中國的附屬公司須按25%稅率繳納企業所得稅。本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度的實際稅率為28.5% (二零一五年：17.8%)。

## 年內溢利／(虧損)

基於上述原因，本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度錄得綜合純利人民幣138.1百萬元，而截至二零一五年十二月三十一日止年度則錄得綜合虧損人民幣2.1百萬元。

## 綜合現金流量

### 經營活動所得現金淨額

本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度的經營活動所得現金淨額為人民幣264.4百萬元，主要由於除稅前溢利人民幣193.1百萬元、就銀行貸款及其他借款利息開支人民幣60.4百萬元、折舊人民幣116.3百萬元、存貨增加人民幣18.7百萬元、貿易及其他應收款增加人民幣1.1百萬元以及貿易及其他應付款減少人民幣50.6百萬元而作出的調整所致。

### 投資活動所用現金淨額

本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度的投資活動所用現金淨額為人民幣65.7百萬元，主要由於購買物業、廠房及設備支付人民幣57.4百萬元以及土地租賃預付款項人民幣8.7百萬元所致。

### 融資活動所用現金淨額

本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的融資活動所用現金淨額為人民幣205.4百萬元，乃由於本集團銀行貸款淨增加人民幣509.5百萬元、本集團其他借款淨減少人民幣654.9百萬元及支付利息人民幣60.0百萬元所致。

### 銀行及手頭現金

於報告期末，本集團的銀行及手頭現金為人民幣85.7百萬元，而二零一五年年底則為人民幣92.0百萬元。此乃主要由於銀行及手頭現金減少人民幣6.6百萬元及外匯收益人民幣0.3百萬元所致。

### 其他財務資料

#### 流動資金及財務資源

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團的銀行現金及現金等價物主要用於發展本集團大飯鋪煤礦、償還本集團債務及撥付本集團營運資金。本集團主要透過計息銀行貸款及其他借款以及經營活動所得現金的組合方式滿足其資金需求。本集團的資產負債比率由二零一五年十二月三十一日的55.7%減少至二零一六年十二月三十一日的48.4%。此比率乃按淨負債除以資本總額計算。淨負債按總借款減銀行及手頭現金計算。資本總額按權益加淨負債計算。

於二零一六年十二月三十一日，本集團的銀行現金及現金等價物為人民幣85.7百萬元，乃以人民幣(90.7%)及港元(9.3%)計值。

於二零一六年十二月三十一日，本集團的銀行貸款及其他借款如下：

	於十二月三十一日	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
須於以下期間償還的銀行貸款：		
按要求於一年內	579,540	500,000
於第二年	429,993	—
	<b>1,009,533</b>	500,000
須於以下期間償還的其他借款：		
一年內	—	654,918
	<b>1,009,533</b>	<b>1,154,918</b>

附註：

(a) 本集團若干銀行貸款乃由以下項目作抵押：

- (i) 本集團若干定期存款抵押人民幣20,000,000元(二零一五年：無)；
- (ii) 本公司所持有內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司的證券；及
- (iii) 內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司的採礦權。

此外，於報告期末，本公司、張力先生及張量先生已為本集團最高達人民幣989,993,000元(二零一五年：人民幣500,000,000元)的若干銀行貸款作出擔保。

(b) 於二零一六年十二月三十一日，本集團所有銀行貸款均以人民幣計值，並以年利率介乎4.4至5.7厘計息。本集團所有銀行貸款均以浮動利率計息。

## 資本開支

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團產生資本開支約人民幣58.6百萬元，主要與購買機器及設備以及維修大飯鋪煤礦的煤井及運輸系統有關。此等資本開支悉數由內部資源、銀行貸款及其他借款撥付。

## 資本承擔

於二零一六年十二月三十一日，本集團的資本承擔約為人民幣65.5百萬元，主要與購買機器及設備以及維修大飯鋪煤礦的煤井及運輸系統有關。

## 經營租賃承擔

於二零一六年十二月三十一日，本集團根據不可撤銷經營租賃的未來最低租賃付款總額約為人民幣0.8百萬元，約人民幣0.8百萬元於一年內到期，而約人民幣13,000元則於一年後但五年內到期。

## 資產抵押

於二零一六年十二月三十一日，本集團賬面值為人民幣667.1百萬元的採礦權已就本集團獲授銀行融資而抵押予一間銀行。

## 或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

## 財務風險管理

### (a) 利率風險

本集團的利率風險主要來自銀行貸款。浮動利率貸款令本集團面臨現金流量利率風險，而固定利率借款則令本集團面臨公平值利率風險。本集團並無任何固定利率金融負債按公平值計入損益，且本集團並無使用衍生金融工具對沖其債務責任。故此，於報告期末的利率變動不會影響損益。董事會將繼續密切監控本集團的貸款組合以管理本集團的利率風險。

### (b) 外幣風險

本公司及組成現時本集團的附屬公司並無面臨重大外幣風險，原因是其交易及結餘主要以其各自的功能貨幣計值。由於外幣風險並不重大，故本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度並無訂立任何金融工具對沖外幣風險。

### (c) 流動資金風險

流動資金風險乃本集團在履行與金融負債相關的責任時遇到困難的風險。本集團利用現金流量預測及其他相關資料，以監察其流動資金需求及確保本集團有足夠現金支持其業務及營運活動。

## 人力資源及薪酬政策

於二零一六年十二月三十一日，本集團於中國內地及香港僱用合共約596名全職僱員。截至二零一六年十二月三十一日止年度，員工成本總額(包括董事酬金)為人民幣105.1百萬元。

本集團的薪酬政策乃根據個別僱員的表現及經驗而制訂，並符合中國內地及香港的薪金趨勢。其他僱員福利包括表現掛鈎花紅、保險及醫療保障以及購股權。本集團亦為僱員提供合適的培訓計劃，以確保員工的持續培訓及發展。

## 其他資料

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

### 董事及相關僱員進行的證券交易

本公司已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的守則。

經本公司作出特定查詢後，全體董事確認，截至二零一六年十二月三十一日止年度，彼等已完全遵守標準守則及本公司的行為守則所載的規定標準。

可能擁有本集團內幕消息的相關僱員亦須遵守條款不寬鬆於標準守則所載的規定標準的書面指引。每名相關僱員已獲發一份書面指引。

本公司並無注意到相關僱員未有遵守此等指引的情況。

### 企業管治守則

本公司相信良好的企業管治可為本公司股東創造價值，董事會強調董事會的質素、良好的內部監控及有效的問責，致力為全體股東維持高標準的企業管治常規。

董事會認為，本公司於截至二零一六年十二月三十一日止年度內已遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則及企業管治報告的守則條文。

## 審核委員會

本公司的審核委員會由兩名獨立非執行董事(即劉佩蓮女士(主席)及鄭爾城先生)及一名非執行董事(即張琳女士)組成。本公司已於二零一七年三月二十八日舉行審核委員會會議，與本公司外聘核數師會晤及審閱本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度的年報及財務報表。

## 安永會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師，執業會計師安永會計師事務所已就初步公告所載本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註的財務數字與本集團該年度的綜合財務報表初稿內的數字進行比較，發現兩者相符。安永會計師事務所在此方面進行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的《香港核數準則》、《香港審閱工作準則》或《香港鑒證業務準則》進行的審計、審閱或其他鑒證工作，故核數師並無提出任何鑒證結論。

## 於聯交所及本公司網站刊載年度業績及二零一六年年報

本業績公告於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站<http://www.kineticme.com>刊載。二零一六年的年報將適時寄發予本公司股東，並於聯交所及本公司各自的網站刊載。

承董事會命  
力量礦業能源有限公司  
主席兼執行董事  
張力

二零一七年三月二十八日

於本公告日期，本公司董事會由七名董事組成，其中包括三名執行董事張力先生(主席)、顧建華先生(行政總裁)及張量先生；一名非執行董事張琳女士；以及三名獨立非執行董事劉佩蓮女士、鄭爾城先生及薛慧女士。